
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 총무과
정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 지역안정 강화 (단위:천원)

총무과 77,366,374 76,807,556 558,818

국 443,270 440,270 3,000

도 565,775 517,835 47,940

시 76,357,329 75,849,451 507,878

행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정) 13,369,689 13,134,766 234,923

도 32,585 32,585 0

시 13,337,104 13,102,181 234,923

지역안정 강화 456,462 451,362 5,100

도 32,585 32,585 0

시 423,877 418,777 5,100

지역안정 대책 추진 47,667 42,567 5,100

202 여비 5,100 0 5,100

01 국내여비 5,100 0 5,100

○당면 현안업무 및 예산확보 기관 방문 업무
추진 5,100 0 5,100

공무원 전문교육 운영 1,359,801 1,135,928 223,873

공무원 업무능률 향상 1,359,801 1,135,928 223,873

201 일반운영비 505,721 489,568 16,153

01 사무관리비 505,721 489,568 16,153

○위탁교육비 302,153 286,000 16,153

ㅇ장기교육(6급 미래인재양성과정)
35,153 30,000 5,153

ㅇ장기교육(6급 여성리더과정)
6,000 0 6,000

ㅇ장기교육(향부숙 과정)
5,000 0 5,000

202 여비 854,080 646,360 207,720

04 국제화여비 80,600 70,000 10,600

○공무원 교육과정 해외연수 경비
80,600 70,000 10,600

05 공무원 교육여비 772,520 575,400 197,120

○장기교육(6급 미래인재양성과정)
155,250 110,000 45,250

○장기교육(보건진료전담공무원 직무교육)
104,600 98,000 6,600

○기본교육 348,000 252,000 96,000

ㅇ5급 승진리더과정
64,000 44,000 20,000

ㅇ신규자과정 284,000 208,000 76,000

○전문교육 90,000 80,000 10,000

○기타교육 31,250 25,000 6,250

○은퇴교육 11,250 10,000 1,250

○장기교육(6급 여성리더과정)
30,240 0 30,240

85,000원*3명*20회

경정 35,152,900원

6,000,000원*1명*1회

2,500,000원*2명*1회

경정 80,600,000원

경정 155,250,000원

경정 104,600,000원

경정 64,000,000원

경정 284,000,000원

경정 90,000,000원

경정 31,250,000원

경정 11,250,000원

30,240,000원*1명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 공무원 전문교육 운영 (단위:천원)

○장기교육(향부숙과정)
1,530 0 1,530

일중심 조직관리 1,655,310 1,649,360 5,950

조직운영 내실화 1,650,560 1,649,360 1,200

201 일반운영비 166,791 165,591 1,200

02 공공운영비 4,800 3,600 1,200

○공공요금 및 제세 4,800 3,600 1,200

ㅇ중앙정부 및 타기관 인사교류ㆍ파견직원
숙소 도시가스비 4,800 3,600 1,200

조직문화 개선 4,750 0 4,750

201 일반운영비 1,520 0 1,520

01 사무관리비 1,520 0 1,520

○급량비 1,520 0 1,520

ㅇ여수시 MZ위원회 회의 운영
1,520 0 1,520

202 여비 3,230 0 3,230

01 국내여비 3,230 0 3,230

○여수시 MZ위원회 자료수집
3,230 0 3,230

시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정) 11,451,918 11,209,334 242,584

국 443,270 440,270 3,000

도 533,190 485,250 47,940

시 10,475,458 10,283,814 191,644

선진 자치행정 실현 1,331,770 1,321,820 9,950

국 9,000 6,000 3,000

도 324,890 320,600 4,290

시 997,880 995,220 2,660

시정 주요 행사 추진 1,057,730 1,054,730 3,000

국 3,000 0 3,000

도 278,000 278,000 0

시 776,730 776,730 0

401 시설비및부대비 18,000 15,000 3,000

국 3,000 0 3,000

시 15,000 15,000 0

01 시설비 18,000 15,000 3,000

○남면 이야포 미군폭격사건 민간인 희생자
유해매장 추정지 안내판 설치

3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

주민 주도 방범활동 활성화 지원 106,730 103,580 3,150

도 3,150 0 3,150

시 103,580 103,580 0

301 일반보전금 106,730 103,580 3,150

도 3,150 0 3,150

85,000원*2명*9회

경정 4,800,000원

8,000원*19명*10회

85,000원*19명*2일*1회

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 선진 자치행정 실현 (단위:천원)

시 103,580 103,580 0

06 자율방범대실비지원 106,730 103,580 3,150

○전라남도 자율방범연합회 근무복 지원
3,150 0 3,150

도 3,150 0 3,150

인권 및 자치분권 활성화 27,160 23,360 3,800

도 1,140 0 1,140

시 26,020 23,360 2,660

201 일반운영비 25,800 22,000 3,800

도 1,140 0 1,140

시 24,660 22,000 2,660

01 사무관리비 15,800 12,000 3,800

○2023년 범도민 지방분권운동 지원
3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

시 2,660 0 2,660

열린시정 구현 1,083,360 1,063,360 20,000

도 20,000 0 20,000

시 1,063,360 1,063,360 0

시민과의 열린대화 추진 80,450 60,450 20,000

도 20,000 0 20,000

시 60,450 60,450 0

201 일반운영비 76,150 56,150 20,000

도 20,000 0 20,000

시 56,150 56,150 0

03 행사운영비 53,750 33,750 20,000

○2023년 도민과의 대화[예산성립전 사용]
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

읍·면·동 행정 지원 5,123,131 5,095,774 27,357

도 45,000 40,000 5,000

시 5,078,131 5,055,774 22,357

읍·면·동 운영 지원 1,280,359 1,270,859 9,500

도 45,000 40,000 5,000

시 1,235,359 1,230,859 4,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○2022년 전라남도 현장행정 우수 읍면동 선진
지 견학 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

405 자산취득비 219,936 215,436 4,500

01 자산및물품취득비 219,936 215,436 4,500

○월호동 4,500 0 4,500

45,000원*70명

3,800,000원*1식

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 읍·면·동 행정 지원 (단위:천원)

ㅇ복사기(고급)(대체) 4,500 0 4,500

읍·면·동 환경 정비 및 민원처리 164,587 146,730 17,857

101 인건비 164,587 146,730 17,857

04 기간제근로자등보수 164,587 146,730 17,857

○남면 58,037 40,180 17,857

ㅇ생활폐기물 분리 청소원 58,037 40,180 17,857

－인부임 40,020 27,706 12,314

－주휴수당 8,004 5,542 2,462

－생활임금 보전수당
3,794 2,627 1,167

－사회보험료 6,219 4,305 1,914

지역 여론 및 민간사회단체 육성 2,015,029 1,846,410 168,619

국 434,270 434,270 0

도 137,300 118,650 18,650

시 1,443,459 1,293,490 149,969

민주평통여수시협의회 지원 63,231 65,800 △2,569

307 민간이전 50,431 53,000 △2,569

02 민간경상사업보조 42,431 45,000 △2,569

○민주평통 여수시협의회 자문위원 역량강화
워크숍 27,431 30,000 △2,569

새마을운동 조직 지원 288,940 291,640 △2,700

도 8,100 9,450 △1,350

시 280,840 282,190 △1,350

301 일반보전금 90,200 92,900 △2,700

도 8,100 9,450 △1,350

시 82,100 83,450 △1,350

04 장학금및학자금 16,200 18,900 △2,700

○새마을지도자 자녀 장학금 지원
16,200 18,900 △2,700

도 8,100 9,450 △1,350

시 8,100 9,450 △1,350

한국자유총연맹 지원 72,100 70,100 2,000

307 민간이전 72,100 70,100 2,000

02 민간경상사업보조 41,100 39,100 2,000

○한국자유총연맹여수시지회 영·호남 교류
행사 2,000 0 2,000

여수·순천 10·19 실무위원회 지원 511,758 379,870 131,888

국 379,870 379,870 0

시 131,888 0 131,888

101 인건비 498,428 366,540 131,888

국 366,540 366,540 0

시 131,888 0 131,888

04 기간제근로자등보수 498,428 366,540 131,888

4,500,000원*1대

경정 40,020,000원

경정 8,004,000원

경정 3,794,000원

경정 6,219,000원

경정 27,431,000원

경정 16,200,000원

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 지역 여론 및 민간사회단체 육성 (단위:천원)

○사실조사원 인력 확충 131,888 0 131,888

ㅇ인부임 80,573 0 80,573

ㅇ주휴수당 16,115 0 16,115

ㅇ연차수당 2,930 0 2,930

ㅇ명절상여금 3,200 0 3,200

ㅇ사회보험료 13,070 0 13,070

ㅇ출장여비 16,000 0 16,000

전라남도새마을부녀회 한마음 어울마당 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○제21회 전라남도 새마을부녀회 한마음 어울
마당 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

주민자치센터 운영 지원 1,898,628 1,881,970 16,658

도 6,000 6,000 0

시 1,892,628 1,875,970 16,658

주민자치센터 특화사업 392,100 394,500 △2,400

도 6,000 6,000 0

시 386,100 388,500 △2,400

301 일반보전금 136,920 139,320 △2,400

14 기타보상금 136,920 139,320 △2,400

○자치센터 운영지원 자원봉사자 실비보상
84,000 86,400 △2,400

주민자치센터 지원 1,045,700 1,040,725 4,975

201 일반운영비 196,367 193,767 2,600

01 사무관리비 96,000 98,400 △2,400

○일반수용비 96,000 98,400 △2,400

ㅇ주민자치센터 운영비
84,000 86,400 △2,400

02 공공운영비 100,367 95,367 5,000

○공공요금 및 제세 77,000 72,000 5,000

ㅇ주민자치센터 공공요금
77,000 72,000 5,000

405 자산취득비 117,680 115,305 2,375

01 자산및물품취득비 117,680 115,305 2,375

○대교동 2,375 0 2,375

ㅇ영사용 스크린(교체)
2,375 0 2,375

주민자치회 시범 운영 161,248 147,165 14,083

91,560원*8명*5일*22주

91,560원*8명*22일

91,560원*8명*4일

400,000원*8명*1회

13,070,000원*1식

400,000원*8명*5월

40,000,000원*1식

경정 84,000,000원

경정 84,000,000원

경정 77,000,000원

2,375,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 주민자치센터 운영 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 89,300 80,200 9,100

01 사무관리비 54,300 50,200 4,100

○일반수용비 54,300 50,200 4,100

ㅇ주민자치회 운영비
46,800 43,200 3,600

ㅇ주민자치학교 현수막 및 홍보물 등 제작
3,500 3,000 500

03 행사운영비 35,000 30,000 5,000

○주민총회 개최 지원
35,000 30,000 5,000

301 일반보전금 71,948 66,965 4,983

14 기타보상금 71,948 66,965 4,983

○주민자치회 간사 실비 및 수당 71,948 66,965 4,983

ㅇ인부임 60,030 55,412 4,618

ㅇ생활임금보전수당
4,743 4,378 365

행정운영경비(총무과)(기타/기타) 52,515,742 52,463,404 52,338

기본경비(읍·면·동) 3,646,446 3,594,108 52,338

기본경비(읍·면·동) 3,646,446 3,594,108 52,338

201 일반운영비 2,070,372 2,040,372 30,000

02 공공운영비 1,319,837 1,289,837 30,000

○공공요금 및 제세 총액계상
644,780 614,780 30,000

202 여비 1,270,179 1,247,841 22,338

01 국내여비 134,979 112,641 22,338

○국내여비 총액계상
134,979 112,641 22,338

재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 29,025 52 28,973

보전지출 29,025 52 28,973

보전지출 29,025 52 28,973

802 반환금기타 29,025 52 28,973

01 국고보조금반환금 26,046 0 26,046

○2022년 여순사건 역사유적지 정비 사용잔액
3,440 0 3,440

○2022년 여순사건 사실조사단 구성·운영 사
용잔액 14,927 0 14,927

○2022년 북한이탈주민지원 지역협의회 운영 7,679 0 7,679

ㅇ사용잔액 7,600 0 7,600

ㅇ이자 79 0 79

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,979 52 2,927

○2021년 여순사건 오페라 9 0 9

ㅇ사용잔액 3 0 3

ㅇ이자 6 0 6

경정 46,800,000원

경정 3,500,000원

경정 35,000,000원

경정 60,030,000원

경정 4,743,000원

경정 644,780,000원

경정 134,979,000원

3,439,500원*1식

14,926,590원*1식

7,600,000원*1식

78,570원*1식

2,600원*1식

5,300원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 총무과
정책: 재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 5·18기념행사 사용잔액
5 0 5

○2022년 5·18민주화운동 지원 2,880 0 2,880

ㅇ민주명예수당 1,965 0 1,965

－사용잔액 1,920 0 1,920

－이자 45 0 45

ㅇ생활지원금 915 0 915

－사용잔액 890 0 890

－이자 25 0 25

○2022년 민주화운동 관련자 생활지원비 지원
이자 7 0 7

○2022년 전라남도 방범연합회 방범활동 지원
이자 11 0 11

○2021년 주민자치센터 특성화 프로그램 이자
11 0 11

○2022년 범도민 지방분권운동 지원 이자
4 0 4

5,000원*1식

1,920,000원*1식

44,020원*1식

890,000원*1식

25,000원*1식

6,590원*1식

10,510원*1식

10,250원*1식

3,390원*1식


